³⁵ Sólo en una ocasión aparece expresada esta circunstancia: SH 195.13(961) *alios nostros germanos qui fuerunt de alio patre*.

postular sin riesgos que, salvo los usos relacionados con las esferas de poder político y religioso, ambos grupos de palabras son prácticamente equivalentes desde el punto de vista del significado en estos dos *corpora* diplomáticos de la alta Edad Media. Veamos algunos ejemplos:

SH 687.3(1068) *Ego Azenda Ouequiz et soror mea Eldonza Ouequiz* y SH 687.34(1068) *Ego Azenda Ouequiz una cum germana mea Eldonza Ouequiz*.

CL 956.12(1037) *Istum iam perhacto tunc surrexit Cidi Flauiz frater de ipse Christoforus cum alius hermanis suis*.

SH 1163.10(1108) *pro remedio anime fratris mei Petri Mendiz* y SH 1163.13(1108) *Damus ego Fernando meam diuisam et de germano meo Petro*.

En algunos casos, la opción entre el uso de los términos descriptivos o clasificatorios depende más bien de la presencia o de la ausencia de alusiones a la vida religiosa o nobiliaria, tal como atestiguan los siguientes ejemplos:

SH 364.8(946) *inter meos germanos de meridie de termino de fratres*; SH 299.13-14(979) *sobrinos nostros Fernando presbiter et Nunnus frater eius Ariulfus frater de Maria item Ariulfus de Honorildi germanus et ego frater Uelasco*; CL 725.8(1014) *ut uenderemus nobis iam supra dictis sorore Vellita et suas germanas Auria et Infante*; CL 986.3 (1040) *Ego Arias et germano meo Aluaro et congermana nostra Columba soror*.

O está relacionada con el lugar del diploma en que se utiliza el término. Así, en la relación de parientes que la fórmula conminatoria considera como posibles infractores de lo plasmado en el diploma se prefiere el vocablo *germanus* a *frater* y *soror*. El empleo de *germanus* en estos pasajes se explica por el valor no connotativo, y, por tanto, igualmente válido para el masculino y para el femenino, que suele presentar el término en sus formas de plural:

CL 197.19(947) *Et si aliquis omo pro ipsas t[erras nostra]s, aut qui in ista karta resonat, aut filiis nostris, germanibus nostris, aut eredibus nostris*; SH 166.22(959) *Si quis sane...contra hanc cartam uendicionis ad dirumpendum uenerit uel uenero an ego an filii, germani, subrini*; CL 973.24(1038) *tam nos quam etiam iermanis, suprinis, propinquis uel extraneis, quisquis fuerit qui uotum nostrum uel mercedem nostram ad dirumpendum uenerit*; SH 1141.17(1106) *Si uero aliquis homo hunc nostrum testamentum confringere uoluerit, tam de germanis quam de filiis aut suprinis aut aliqua gens*.